
  
COMUNE DI BOZZOLO 

(Provincia di Mantova) 

 

DECRETO N. 3 DEL 19/01/2024  
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 

RESPONSABILE IN MATERIA DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI 
SENSI DELL'ART. 43 DEL D.LGS.  33/2013      

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione, in particolare l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. 
Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del quale “L’organo di indirizzo individua, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia 
ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione…”; 
 
VISTO l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, nel quale si dispone che “All’interno di 
ogni Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza … e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione …” (comma così modificato dall’art. 34, comma 1, lett. a), D. 
Lgs. 25 maggio 2016 n. 97);  
 
CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo 
le sopra citate disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e 
rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni 
idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività; 
 
ACCERTATO che:  

• il comma 7 dell’art. 1 della Legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a 
nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all’organo 
di indirizzo politico;  



• con deliberazione n. 15/2013 la Civit (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo 
di indirizzo politico – amministrativo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, il quale dispone che, nel 
rispetto delle esigenze di razionalizzazione e semplificazione degli strumenti di 
programmazione, nell’ambito del PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione, va 
predisposta anche la pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, dandone comunicazione alla Giunta Comunale ed al Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa;  
 
RICHIAMATI: 
• l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165; 
• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) che 

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  
• l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 
Presidente della Provincia;  

 
DATO ATTO che con decreto prot. in uscita n. 386074 del 13/12/2023 – acquisito al 
protocollo comunale al n. 9274 del 14/12/2023 - la Prefettura di Milano ha autorizzato la 
reggenza presso la sede di segreteria del Comune di Bozzolo, di classe III, vacante dal 
01/06/2015, alla dott.ssa Alessandra Vighi, per il periodo dal 01/01 al 30/09/2024; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2024 di nomina della dott.ssa 
Alessandra Vighi, quale Segretario Comunale reggente del Comune di Bozzolo dal 1° 

gennaio al 30 settembre 2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in particolare l’art. 43, co. 1, a mente del quale 
“all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza”; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del “Responsabile per la Trasparenza”, 
individuandolo nel Segretario comunale reggente dott.ssa Alessandra Vighi, qui nominata 
anche come Responsabile dell’anticorruzione” ai sensi della legge 190/2012; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento comunale 
sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 
 
DATO ATTO che il Segretario risulta in possesso dei requisiti e capacità adeguati allo 
svolgimento delle funzioni sopra citate, 
 

 

 



DECRETA  

1) di individuare il Segretario comunale reggente, dott.ssa Alessandra Vighi, iscritto 
all’Albo regionale della Lombardia, quale “Responsabile della prevenzione della 

corruzione” ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

2) di nominare il Segretario comunale reggente, dott.ssa Alessandra Vighi, “Responsabile 

per la Trasparenza” del Comune di Bozzolo, ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

3) di dare atto che la dott.ssa Alessandra Vighi, mediante la sottoscrizione in calce dell’atto 
di nomina, accetta il presente incarico; 

4) di attribuire al Segretario Responsabile per la Trasparenza i compiti, le funzioni e le 
responsabilità indicati nel d.lgs. n. 33/2013 e nel “Programma triennale per la 
Trasparenza 2023-2025” di cui al PIAO adottato con la deliberazione giuntale n. 67 del 
15/06/2023 con cui è stato confermato il PTCP 2022-2024 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 5 del 14/01/2022; 

5) di stabilire che le funzioni proprie del Responsabile per la Trasparenza dovranno essere 
svolte in stretto collegamento con le attività di prevenzione della corruzione; 

6) di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’A.N.A.C., secondo le 
modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016; 

7) che la durata dell'incarico conferito non può eccedere il periodo di reggenza - dal 
01/01/2024 al 30/09/2024 - autorizzato dalla Prefettura di Milano; 

DISPONE 

che copia del presente decreto, a cura dell'Ufficio Segreteria: 

1. venga trasmessa all'interessata; 

2. venga pubblicata all'albo pretorio informatico comunale; 

3. ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 d.lgs. 150/2009), 
venga pubblicata in modo permanente sul sito istituzionale del Comune – area 
“Amministrazione Trasparente”, nella sotto-sezione “Decreti” (sezione “Atti 
amministrativi”) e nella sezione “Altri Contenuti”. 

 
    Il Sindaco 

 
    f.to Giuseppe Torchio  

Visto per accettazione ed esecuzione: 

(f.to dott.ssa Alessandra Vighi) 

 

 



Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo on Line del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dal 15/02/2024 
 

 L’addetta uff. Segreteria  
 

f.to Luisa Ferretti 
     
 


